
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-960 del 28/02/2019

Oggetto Tetra  Energia  Soc.  Agr.  S.r.l.,  allevamento  sito  in  Via
Monte  del  Pozzo  n.  57  in  loc.  Fiumana  in  Comune  di
Predappio:  D.Lgs.  n.  152/06  e  s.m.i.,  modifica  non
sostanziale di AIA relativa all'allaccio ad acquedotto Hera
S.p.a..

Proposta n. PDET-AMB-2019-968 del 26/02/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante CARLA NIZZOLI

Questo giorno ventotto FEBBRAIO 2019 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121 Forlì, il Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, CARLA
NIZZOLI, determina quanto segue.



LA DIRIGENTE

Vista la so	otrascri	a relazione del responsabile del procedimento:

Vis�:

• il D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• la Legge Regionale n. 21 del 11 o	obre 2004 che a	ribuisce alle Province le funzioni amministra�ve

rela�ve al rilascio di AIA;

• la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su ci�à

metropolitana di  Bologna, Province,  Comuni e loro Unioni”,  con la  quale,  dal  01/01/2016,  sono

trasferite ad Arpae le funzioni in materia di AIA precedentemente di competenza provinciale;

• la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1795  del  31  o	obre  2016 “Approvazione della  Dire�va per

svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in a�uazione della L.R. n. 13 del 2015.

Sos)tuzione della Dire�va approvata con DGR n. 2170/2015”;

• la  delibera di  Giunta Regionale n. 1181 del  23 Luglio 2018  “Approvazione asse�o organizza)vo

generale  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna

(ARPAE)”, ai sensi della L.R. n. 13/2015;

• la  Deliberazione  del  Dire	ore  Generale  di  Arpae  n.  106  del  27/11/2018,  con la  quale  è  stato

conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabilità del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-

Cesena;

• la  Det.  Reg.  n.  5249  del  20/04/2012 che  rende  obbligatorio  l'uso  del  portale  IPPC-AIA per  la

trasmissione tramite procedura telema�ca delle istanze rela�ve ai procedimen� di autorizzazione

integrata ambientale;

• la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23/04/2012 rela�va ai rappor� fra SUAP e AIA;

Dato a	o che con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-818 del 30/03/2016 è stata approvata la

modifica sostanziale di AIA n. 526 del 30/12/2013 prot. prov.le n. 149654/2013 con contestuale voltura alla

Tetra Energia Soc. Agr. S.r.l., con sede legale in Via Ravegnana n. 220 in Comune di Forlì ed allevamento in

Comune di Predappio loc. Fiumana in Via Monte del Pozzo n. 57;

Vista  l’istanza della  Tetra Energia  Soc.  Agr.  S.r.l. di  modifica  non sostanziale di  AIA presentata a	raverso

caricamento sul Portale IPPC-AIA in data 28/01/2019, prot. n.  PG/2019/14597 del 29/01/2019, rela�va alla

comunicazione di allaccio all'acquedo	o di Hera S.p.a.;

Dato a	o che il SUAP del Comune di Predappio con nota prot. n. PG/2019/15433 del 30/01/2019 ha trasmesso

a questa Agenzia gli aC per la modifica non sostanziale di AIA della Tetra Energia Soc. Agr. S.r.l.;

Vista  la  nota  prot.  n.  PG/2019/16673  del  31/01/2019 con  cui  Arpae,  a  seguito  del  ricevimento  della

comunicazione  da  parte  della  Tetra  Energia  Soc.  Agr.  S.r.l., ha  comunicato  agli  En� coinvol� nel

procedimento di ritenere che la modifica di cui tra	asi ricada nella faCspecie di modifica non sostanziale,

ma sogge	a ad aggiornamento di AIA;

Dato a	o che da parte degli en� interessato non sono pervenute osservazioni in merito alla modifica non

sostanziale di AIA rela�va all’allaccio all'acquedo	o di Hera S.p.a.;

Vista la richiesta di integrazioni prot. n. PG/2019/25287 del 15/02/2019 inviata alla Tetra Energia Soc. Agr. S.r.l.;

Pagina 1 di 4



Dato a	o che la Tetra Energia Soc. Agr. S.r.l. in data 18/02/2019 (nota prot. n. PG/2019/27057 del 19/02/2019)

ha caricato sul portale IPPC-AIA la documentazione integra�va richiesta e che la copia cartacea della stessa è

stata anche trasmessa a questa Agenzia con nota prot. n. PG/2019/29616 del 22/02/2019;

Dato a	o che il SUAP del Comune di Predappio con nota prot. n. PG/2019/27571del 20/02/2019 ha trasmesso

a questa Agenzia la documentazione integra�va caricata dalla Tetra Energia Soc. Agr. S.r.l. sul portale IPPC-AIA

in data 18/002/2019;

Dato a	o che con nota prot. n. PG/2019/28610 del 21/02/2019 questa Agenzia ha informato tuC gli en�

coinvol� nel procedimento del caricamento da parte della Tetra Energia Soc. Agr. S.r.l. della documentazione

integra�va sul Portale IPPC-AIA;

Ritenuto necessario aggiornare l'allegato n. 1 dell'AIA di cui alla Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-

818 del 30/03/2016 e s.m.i. alle seguen� Sezioni:

 1 Sezione C - ANALISI,   VALUTAZIONE   AMBIENTALE  : aggiornamento del paragrafo C4 CONSUMO IDRICO E

SCARICHI IDRICI  nella tabella rela�va a “Cara	erizzazione degli impaC prioritari” nella riga rela�va

all’approvvigionamento idrico;

 2 Sezione D   - PIANO DI MIGLIORAMENTO, LIMITI E PRESCRIZIONI AUTORIZZATIVE  : aggiornamento della

Tabella Risorse idriche del paragrafo D3.1.3 Monitoraggio e controllo dei consumi idrici;

con i contenu� specifica� nel disposi�vo del presente a	o;

Richiamata  la  circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del  01/08/2008  nella  quale  sono  previs� i  casi

soggeC a modifica non sostanziale;

Dato a	o che quanto proposto dalla Tetra Energia Soc. Agr. S.r.l. rientra all’interno di tale casis�ca al punto

1.2.1 e quindi tra	asi di modifica non sostanziale, ma sogge	a ad aggiornamento dell’AIA;

Dato a	o che,  tra	andosi  di  modifiche non sostanziali,  non è  necessario  dare  corso  alle  procedure di

evidenza pubblica, ma è comunque necessario ado	are apposito provvedimento al fine di dotare l’azienda

di un a	o a	estante l’accoglimento delle richieste presentate;

A	eso che in a	uazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae,

esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Dato  a	o  che  nei  confron� della  so	oscri	a  non  sussistono  situazioni  di  confli	o  di  interesse,  anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al procedimento di modifica non sostanziale di

AIA di cui alla Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-818 del 30/03/2016 e s.m.i. della Tetra Energia

Soc. Agr. S.r.l., allevamento sito in Via Monte del Pozzo n. 57 in Comune di Predappio in loc. Fiumana;

Dato a	o che il Responsabile del Procedimento Do	. Luca Balestri, in riferimento al medesimo procedimento,

nella proposta di provvedimento ha a	estato l'assenza di confli	o di interesse, anche potenziale, ai sensi

dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdo	o dalla Legge 190/2012;

Tu	o ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

Pagina 2 di 4



1. di  approvare la modifica non sostanziale di AIA  di cui alla  Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-

2016-818 del 30/03/2016 e s.m.i.  rela�va all’allaccio all'acquedo	o di Hera S.p.a.  presentata dalla  Tetra

Energia Soc. Agr. S.r.l. per l’allevamento sito in Via Monte del Pozzo n. 57 in Comune di Predappio in loc.

Fiumana, come di seguito precisato; in par�colare saranno sos�tuite le seguen� Sezioni dell’AIA di cui alla

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-818 del 30/03/2016 e s.m.i.:

 1.1 viene aggiornato il  paragrafo C4 CONSUMO IDRICO E SCARICHI  IDRICI nella tabella  rela�va a

“Cara	erizzazione degli  impaC prioritari”  nella  riga rela�va all’approvvigionamento idrico,  con i

seguen� contenu�:

[omissis]

Approvvigionamento idrico

FONTE

Acquedo	o Dal punto di consegna di

Hera l’acqua viene

convogliata nelle 3

cisterne a monte dei

capannoni 1-2-3 e da

questa avviata alla

distribuzione

CONSUMO 4.954 m3/anno

[omissis]

 1.2 viene aggiornata la Tabella Risorse idriche del  paragrafo  D3.1.3 Monitoraggio e controllo dei

consumi idrici, con i seguen� contenu�:

Tabella Risorse idriche

Tipologia di 

approvvigionamento

Punto

misura 

Metodo

misura

Fase di

u lizzo

Unità

di

misura

Frequenza

autocontrollo

Modalità di

registrazione

dei controlli 

Repor ng
Controllo

Arpae

Da acquedo	o
Le	ura

contatore

Abbeveraggio

, uso igienico-

sanitario,

lavaggi,

disinfezione

mc Ad ogni ciclo 

Cartacea su

Scheda o

ele	ronica su

server

Annuale 

Ispezione

programm

ata

Verifica perdite in rete

Le	ure da

contatore

ripetute a

distanza di

un giorno

l’una

dall’altra

Periodo di

fermo
Annuale

Cartacea su

Scheda o

ele	ronica su

server

Annuale I.C.S.

 2. di stabilire che la modifica di cui sopra, comunicata dalla Tetra Energia Soc. Agr. S.r.l., ricade fra quelle

definite non sostanziali ai sensi di legge;

 3. di  precisare che l’allegato A di AIA di cui alla  Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-818 del

30/03/2016 e s.m.i. rimane in vigore per tu	e le condizioni e prescrizioni non espressamente modificate

dal presente a	o;

 4. di stabilire che il presente provvedimento sia conservato unitamente all’AIA di cui alla Determinazione

dirigenziale  n.  DET-AMB-2016-818 del  30/03/2016  e  s.m.i.  ed  esibito  agli  organi  di  vigilanza  che ne

facciano richiesta;

 5. di  precisare che  avverso  il  presente  a	o  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge

Pagina 3 di 4



alterna�vamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispeCvamente entro 60 ed entro 120

giorni dal ricevimento del presente a	o;

 6. di  stabilire che copia del presente a	o venga trasmessa allo Sportello Unico ACvità ProduCve del

Comune di Predappio affinché lo stesso provveda ad inoltrarlo alla Tetra Energia Soc. Agr. S.r.l.;

 7. di  stabilire, inoltre, che copia del presente a	o venga trasmessa per quanto di competenza al PTR

Agrozootecnia di Arpae, al Comune di Predappio, all’Azienda USL della Romagna sede di Forlì, nonché alla

Tetra Energia Soc. Agr. S.r.l..

La Dirigente Responsabile del

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Arpae di Forlì-Cesena

Dr. Carla Nizzoli

Pagina 4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


